natum cum eo : « Sustulit contra me calcaneum Jesu, et habitus possessio ejus, et apostolus, dictus fuerit, tu ipse etiam considerabis.

9. « Ἀπάρτι λέγω ὑμῖν πρὸ τοῦ γενέσθαι, ἵνα πιστεύσητε, ὅταν γένηται, ὅτι ἐγὼ εἰμι. » Τὴν ἀναφορὰν ἡ λέξις αὕτη ἔχει· ἐπὶ τὸ προσηρημένον τό·

⁴⁴ ibid. ⁴⁵ Luc. x, 5, 6. ⁴⁶ Psal. xl, 10. ⁴⁷ ibid. ⁴⁸ Joan. xiii, 6. ⁴⁹ Joan. xiii, 19.

(38) Ἀποστόλων. Editio Huetii perperam habet ἀποστέλλω.

(39) Πιστευθῆναι ὢν (εἰ καὶ προεγνώσθη μεταπεσοῦμενος), ἐπιστεύθη. Sic recte habet codex Bodleianus; in Regio vitiose legitur, πιστευθῆναι προεγνώσθη μεταπονούμενος, ἐπιστεύθη.

PATROL. GR. XIV.

A rim : » utque hoc eveniat, quod evenit, unus ex vobis est causa ; qui me est proditurus, ut impleatur Scriptura dicens : « Qui manducat panem meum, sustulit contra me calcaneum suum ». » Translatum autem est παραφραστικῶς dictum hoc a psalmo quadragesimo, sic habens : « Etenim homo pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit adversum me supplantationem ; » quod dictum Servator de Juda, ac de seipso dictum fuisse inquit. In quo quæres quomodo homo pacis Judas fuerit, et quomodo Servator in eum speraverit. His verbis ergo declarari arbitror Judam aliquando sincere credidisse ; neque enim, ni aliquando fuisset filius pacis, misisset eum Dominus cum cæteris apostolis ; eique dixisset (nam duodecim scriptis aut eum dixisse), « Dicite : Pax huic domui ;

et si illic **426** fuerit filius pacis, requiescet super illum pax vestra ; sin minus, ad vos revertetur pax vestra » ; » proinde vide post quanta diabolus immiserit hæc in cor ejus adversum Servatorem, et quia dictus est paulo ante fur esse. Non autem opinor quod marsupium ei conceditum fuisset, si a principio fur fuisset ; sed dignus cum esset cui illud crederetur (etiamsi eum præcississet lapsurum Jesus), illius illi cura credita fuit ; suitque laetus homo pacis Christi, ut in eo velut bono apostolo bonam spem habuerit aliquando Jesus ; considera enim illud : « In quo speravi ». » Proinde meum est judicium sermones eum occultos, et firmissimos, ac maxime nutrientes, quos a Jesu accepisset, apostolis communicasse, de quibus dixit : « Qui edebat panes meos ». Cæterum pro : « Magnificavit adversum me supplantationem suam, » fecit evangelista : « Sustulit adversum me calcaneum suum, » ut idem valeat *magnificavit quod sustulit*. Quod si contextus hic : « Sustulit adversum me calcaneum suum, » et, « Magnificavit adversum me supplantationem suam », » necessario nobis explanandus sit, dicemus hoc fieri a calce intendente plagas alicui ; cujusmodi etiam erat Judas Dei Filium decipiens, manducansque cum Jesu ejus panem, cum (immersam buccellam accipiente Jesu, ac Judæ Simoni Iscariotæ porrigente »,) sustulit Judas adversum Præceptorem calcaneum suum, quia post buccellam intravit Satanias in Judam. An vero illud : « Iniquitas calcanei mei circumdabit me », una ex amsuum, » referri ad Judam possit, qui fuit in parte vero calcaneum tropice, quod ipse ultimum proditor

9. « Nunc dico vobis antequam fiat, ut eum factum fuerit, credatis quia ego sum ». » Relationem habent verba hæc ad id quod superius est dictum :

⁴⁸ Joan. xiii, 18. ⁴⁹ Joan. xxvi, 27. ⁵⁰ Psal.

(40) Codex Bodleianus, ἄκουε· Regius, ἀκούο.

(41) Τὸ δὲ. Veesit in editione Huetii, sed legitur in codice Bodleiano.

(42) Ὅτι. Ferrarius legisse videtur ὅτε, vertit enim, « quando. »

« Non de omnibus vobis dico : ego scio quos elegerim ; sed ut impleatur Scriptura : Qui manducat panem meum, sustulit adversum me calcaneum suum ⁴³ ; » hoc enim futurum, ut Scriptura impleatur de eo qui sustulit adversum me calcaneum suum (qui est ille, qui manducat panem meum) ; nunc dico vobis, et dico antequam fiat, ut, cum factum fuerit quod prophetatum in Scriptura futurum est ut impleatur, credatis me esse eum **427** de quo hæc prophetata sunt, propter eum qui, cum manducaret panem meum, sustulit adversum me calcaneum suum. Sed quærat aliquis quomodo dictum sit discipulis, quorum laverat pedes Jesus, perinde quasi nondum credidissent ipsum esse Christum : « Nunc dico vobis antequam fiat, » et propter hoc dico, « ut cum factum fuerit, credatis me esse ⁴⁴ » Christum prophetatum. At videmus num possimus caventes accusare tales, tantosque Jesu discipulos, quasi qui nondum credidissent, consilium etiam servare dicentis : « Ut cum factum fuerit, credatis quia ego sum. » Qui recipit sapientiæ theorematia, interdum per priora, quibus jam sapiens est, percipit posteriora, in quibus antea non erat sapiens sapientiorque erit : quemadmodum illud etiam dicitur : « Hæc enim audiens sapiens, sapientior erit ⁴⁵. » Ut igitur si sapienti dicerentur quædam, et subjungeretur : Hæc te faciunt sapientem ; non omnino sapientem consideremus ex non sapiente, sed ex sapiente sapientiore, tanquam profectu succedente, et tendente ad perfectionem : sic mihi considera credentem posse magis credentem fieri : apostoli enim cum aliquando ad Dominum accessissent, non seipsos incusantes tanquam non credentes, dixerunt illi : « Domine, adauge nobis fidem ⁴⁶ : » siquidem in vocabulo, *adaugo*, aperte ostenditur fidem habuisse apostolos capientem additamentum. Quamobrem si hæc intelleximus, mihi considera additamenta rerum fidem facientium, post quædam quæ antea fidem fecerant, addidisse fidei ; adeo ut discipuli præter ea quæ habebant fidem facientia, etiam hoc assumpserint, ut viderent Scripturam dicentem : « Qui manducat panem meum, sustulit contra me calcaneum suum ⁴⁷, » impletam, ob oculos ponente eo qui prophetabatur se esse, de quo talia prædicta fuerant : videque ut intelligas hoc vocabulum, « Ut credatis ⁴⁸, » perinde ac sit, Ut operemini, permanentes in credulitate, nullam causam habentes qua mutemini. Ac certe nisi magnitudine magna fides esset, aut multitudine multa, haudquaquam dixisset Paulus ⁴⁹ : « Etiam si habuero omnem fidem. » Ut enim perfectus, et omnes habens virtutes, cum singulatim unamquamque virtutem perfectam perceperit, perfectam habet sapientiam, et